Deverão ser remetidos, também, os processos preparados 

até o encerramento da reunião, para a realização de julgamento.' (NR)  

Seção IV  

Do Alistamento dos Jurados  

'Art. 425. Anualmente, serão alistados pelo presidente do Tribunal do Júri 

de 800 (oitocentos) a 1.500 (um mil e quinhentos) jurados nas comarcas de 

mais de 1.000.000 (um milhão) de habitantes, de 300 (trezentos) a 700 

(setecentos) nas comarcas de mais de 100.000 (cem mil) habitantes e de 80 

(oitenta) a 400 (quatrocentos) nas comarcas de menor população. 

§ 1º Nas comarcas onde for necessário, poderá ser aumentado o número de